



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022

PREGÃO Nº 16/2022.

PROCESSO Nº 042/2022.

VALIDADE: 12 meses

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2022, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Morro da Garça, situada na Praça São Sebastião, nº. 440, Centro, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, **Sr. Márcio Túlio Leite Rocha**, portador da carteira de Identidade nº MG-2410567 SSSP/MG, inscrito no CPF sob nº 259.042.216-49, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO 16/2022, REGISTRO DE PREÇOS Nº por deliberação da Pregoeira oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 042/2022 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário a empresa **PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA**, localizado na Alameda das Aroeiras, nº 540, no bairro Jardim das Piteiras, na cidade de Para de Minas, estado de Minas Gerais, cujo CNPJ é 41.852.525/0001-32, neste ato representado por **João Vitor Simões Grossi**, portador da Carteira de Identidade nº MG-20985423, inscrito no CPF sob o nº 145.710.816-00, conforme quadro abaixo:

Registro de preço para aquisição futura e parcelada de Materiais de Armário para atender as demandas das Secretarias Municipais.

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
3	50	Pacote	Agulha para bordar com ponta nº 09 - Pacote com 20 Unidades	CIRCULO	R\$ 9,55	R\$ 477,50
5	50	Unidade	Agulha para crochê nº 1.75	CIRCULO	R\$ 3,80	R\$ 190,00
7	50	Unidade	Agulha para crochê nº 1.0	CIRCULO	R\$ 3,80	R\$ 190,00
13	20	Peça	Americano cru grosso (50 metros cada)	DINAMICA	R\$ 879,23	R\$ 17.584,60
17	150	Pacote	Balões liso nº 9, Pacote com 50 unidades	PIC PIC	R\$ 14,44	R\$ 2.166,00
21	100	Unidade	Botões com 2 cm de diametro, cor azul, acrilico	CIA DO BOTÃO	R\$ 0,94	R\$ 94,00
22	100	Unidade	Botões com 2 cm de diametro, cor palha, acrilico	CIA DO BOTÃO	R\$ 0,94	R\$ 94,00
23	100	Unidade	Botões com 2 cm de diametro, cor preto, acrilico	CIA DO BOTÃO	R\$ 0,94	R\$ 94,00
24	100	Unidade	Botões com 2 cm de diametro, cor verde, acrilico	CIA DO BOTÃO	R\$ 0,94	R\$ 94,00
25	100	Unidade	Botões com 2 cm de diametro, cor vermelho, acrilico	CIA DO BOTÃO	R\$ 0,83	R\$ 83,00
26	50	Unidade	Caneta Acrilpen azul celeste Ref.503	ACRILEX	R\$ 7,05	R\$ 352,50
27	50	Unidade	Caneta Acrilpen marrom Ref. 531	ACRILEX	R\$ 7,05	R\$ 352,50
28	50	Unidade	Caneta Acrilpen preto Ref. 520	ACRILEX	R\$ 7,05	R\$ 352,50
29	50	Unidade	Caneta Acrilpen vermelho fogo	ACRILEX	R\$ 7,05	R\$ 352,50

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones: (038) 3725-1105 e 3725-1110 – FAX: (038) 3725-1150

E-mail: licitacao@morrodagarca.mg.gov.br

ASS. DO RESPONSÁVEL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA**

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

ESTADO DE MINAS GERAIS

			Ref. 507			
42	50	vidro	Cola adesiva instantânea multiuso média viscosidade (20 g) linha artesanato	ACRILEX	R\$ 10,25	R\$ 512,50
45	50	vidro	Cola de silicone líquida de 100 ml	LEO ARTE	R\$ 7,13	R\$ 356,50
46	50	vidro	Cola pano 35 gramas	ACRILEX	R\$ 4,52	R\$ 226,00
48	50	vidro	Cola permanente, 250 g	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00
56	10	Unidade	Elástico modelo Crochet Costura 1,5 cm, rolo com 100 metros	SÃO JOSE	R\$ 69,14	R\$ 691,40
57	10	Unidade	Elástico modelo Crochet Costura 1cm – rolo com 100 metros	SÃO JOSE	R\$ 52,16	R\$ 521,60
58	100	Metro	Feltro cor amarelo claro	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
59	100	Metro	Feltro cor azul Royal	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
60	100	Metro	Feltro cor branca	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
61	100	Metro	Feltro cor lilás	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
62	100	Metro	Feltro cor marrom escuro	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
63	100	Metro	Feltro cor preto	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
64	100	Metro	Feltro cor rosa pink	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
65	100	Metro	Feltro cor roxo	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
66	100	Metro	Feltro cor verde	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
67	100	Metro	Feltro cor vermelha	COLLOR	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00
70	50	Rolo	Fita de cetim nº 02 (11 mm) cor amarelo com 50 metros	CIRCULO	R\$ 14,33	R\$ 716,50
71	50	Rolo	Fita de cetim nº 02 (11 mm) cor vermelho com 50 metros	CIRCULO	R\$ 14,33	R\$ 716,50
72	50	Rolo	Fita de cetim nº 05 (23 mm) cor azul com 50 metros	CIRCULO	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50
82	50	Rolo	Fita de cetim nº 00 (04 mm) cor vermelho com 100 metros	CIRCULO	R\$ 16,70	R\$ 835,00
83	50	Rolo	Fita de cetim nº 02 (11 mm) cor azul escuro com 50 metros	CIRCULO	R\$ 14,33	R\$ 716,50
84	50	Rolo	Fita de cetim nº 02 (11 mm) cor azul mar com 50 metros	CIRCULO	R\$ 14,33	R\$ 716,50
85	50	Rolo	Fita de cetim nº 02 (11 mm) cor laranja com 50 metros	CIRCULO	R\$ 14,33	R\$ 716,50
86	50	Rolo	Fita de cetim nº 05 (23 mm) cor azul com 50 metros	CIRCULO	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50
87	50	Rolo	Fita de cetim nº 05 (23 mm) cor branca com 50 metros	CIRCULO	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50
88	50	Rolo	Fita de cetim nº 05 (23 mm) cor rosa claro com 50 metros	CIRCULO	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50
89	50	Rolo	Fita de cetim nº 05 (23 mm) cor verde bandeira com 50 metros	CIRCULO	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50
90	50	Rolo	Fita de cetim nº 05 (23 mm) cor vermelho com 50 metros	CIRCULO	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50
93	100	Rolo	Fitolho azul - Rolo com 50 metros	SÃO VITOR	R\$ 2,33	R\$ 233,00
94	100	Rolo	Fitolho rosa - Rolo com 50 metros	SÃO VITOR	R\$ 2,33	R\$ 233,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

ESTADO DE MINAS GERAIS

107	100	Pacote	Miçanga/Vidrilho/Canudinho Misto com 500 gramas	MERITA	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
108	100	Pacote	Miçangas para artesanato 10/0 – com preto - Pacote com 100 Unidades	MERITA	R\$ 25,80	R\$ 2.580,00
109	100	Pacote	Miçangas para artesanato 10/0 – cor amarelo - Pacote com 100 Unidades	MERITA	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
110	100	Pacote	Miçangas para artesanato 10/0 – cor laranja - Pacote com 100 Unidades	MERITA	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
111	100	Pacote	Miçangas para artesanato 10/0 – cor rosa - Pacote com 100 Unidades	MERITA	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
112	100	Pacote	Miçangas para artesanato 10/0 – cor verde - Pacote com 100 Unidades	MERITA	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
113	100	Pacote	Miçangas para artesanato 10/0 – cor vermelho - Pacote com 100 Unidades	MERITA	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
115	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: vermelho - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
116	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: vermelho tomate - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
117	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: amarelo - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
118	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: amarelo Ipê - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
119	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: azul Aruba - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
120	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: azul Royal - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
121	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: bege - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
122	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: lilás mistério - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
123	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: lilás quaresma - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
124	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: marrom - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
125	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: pêssego - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
126	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: preto - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA**

C E P . 3 9 . 2 4 8 - 0 0 0

C N P J 1 7 6 9 5 0 4 0 / 0 0 0 1 - 0 6

ESTADO DE MINAS GERAIS

127	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: rosa - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
128	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: rosa pink - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
129	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: verde agrião - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
130	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: verde escuro - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
131	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: verde musgo - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
132	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: verde relva - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
133	100	Pacote	Novelo de Lã 40 gramas - Cor: verde sépia - Pacote com 5 Unidades	CIRCULO	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
249	50	Pacote	Olho móvel de plástico para artesanato nº 10 S, tamanho 10mm - Pacote com 100 Unidades	MERITA	R\$ 7,56	R\$ 378,00
251	100	Metro	Pano de prato amarelo	TOTAL TECIDOS	R\$ 12,25	R\$ 1.225,00
252	50	Metro	Pano de prato branco	INTEXTIL	R\$ 11,16	R\$ 558,00
253	50	Metro	Pano de prato rosa	TOTAL TECIDOS	R\$ 12,25	R\$ 612,50
254	50	Metro	Pano de prato verde	TOTAL TECIDOS	R\$ 12,25	R\$ 612,50
304	50	Unidade	Pincéis para pintura em tecido nº 0	CASTELO	R\$ 2,02	R\$ 101,00
305	50	Unidade	Pincéis para pintura em tecido nº 0, referencia 815	CASTELO	R\$ 2,53	R\$ 126,50
307	50	Unidade	Pincéis para pintura em tecido nº 02, referencia 815	CASTELO	R\$ 2,81	R\$ 140,50
308	50	Unidade	Pincéis para pintura em tecido nº 04, referencia 815	CASTELO	R\$ 3,12	R\$ 156,00
309	50	Unidade	Pincéis para pintura em tecido nº 06, referencia 815	CASTELO	R\$ 3,35	R\$ 167,50
310	50	Unidade	Pincéis para pintura em tecido nº 08, referencia 815	CASTELO	R\$ 3,48	R\$ 174,00
311	50	Unidade	Pincéis para pintura em tecido nº 8	CASTELO	R\$ 3,01	R\$ 150,50
320	100	Rolo	Sianinha Fina (5 mm) cor: bege com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00
321	100	Rolo	Sianinha Fina (5 mm) cor: lilás com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00
322	100	Rolo	Sianinha Fina (5 mm) cor: rosa Pink com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00
323	100	Rolo	Sianinha Fina (5 mm) cor: salmão com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

ESTADO DE MINAS GERAIS

324	100	Rolo	Sianinha Fina (5 mm) cor: verde água com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00
325	100	Rolo	Sianinha Larga (9 mm) cor: amarelo bebê com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 23,04	R\$ 2.304,00
326	100	Rolo	Sianinha Larga (9 mm) cor: azul turquesa com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 23,04	R\$ 2.304,00
327	100	Rolo	Sianinha Larga (9 mm) cor: branco com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 23,04	R\$ 2.304,00
328	100	Rolo	Sianinha Larga (9 mm) cor: vermelho com 10 metros	SÃO JOSÉ	R\$ 23,04	R\$ 2.304,00
338	100	Metro	Tecido liso na cor verde claro em algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
340	100	Metro	Tecido listradinho nas cores amarelo e branco, 100% algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 31,40	R\$ 3.140,00
341	100	Metro	Tecido listradinho nas cores rosa e branco, 100% algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 31,40	R\$ 3.140,00
342	100	Metro	Tecido listradinho nas cores verde e branco, 100% algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
343	100	Metro	Tecido xadrez com estampa pequena amarelo e branco, 100 % algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
344	100	Metro	Tecido xadrez com estampa pequena azul e branco, 100 % algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
345	100	Metro	Tecido xadrez com estampa pequena preto e branco, 100 % algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
346	100	Metro	Tecido xadrez com estampa pequena rosa e branco, 100 % algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
347	100	Metro	Tecido xadrez com estampa pequena verde e branco, 100 % algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
348	100	Metro	Tecido xadrez com estampa pequena vermelho e branco, 100 % algodão	TOTAL TECIDOS	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
350	100	Unidade	Tinta craquelê (37 ml) cor: branca (nº519)	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
351	100	Unidade	Tinta craquelê (37 ml) cor: lilás bebê (nº 809)	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
352	100	Unidade	Tinta craquelê (37 ml) cor: vermelho fogo (nº 507)	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
353	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: amarelo (nº 505)	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
354	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: azul cobalto	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
355	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: azul turquesa (nº 501)	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
356	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: laranja	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
357	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: marrom	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

C E P . 3 9 . 2 4 8 - 0 0 0

C N P J 1 7 6 9 5 0 4 0 / 0 0 0 1 - 0 6

ESTADO DE MINAS GERAIS

			claro			
358	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: marrom escuro	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
359	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: rosa claro	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
360	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: rosa escuro	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
361	100	Unidade	Tinta craquelê (37ml) cor: verde escuro	ACRILEX	R\$ 4,59	R\$ 459,00
362	100	Unidade	Tinta Dimensional Relevô 3D Gliter dourada 35 ml	ACRILEX	R\$ 11,27	R\$ 1.127,00
363	100	Unidade	Tinta Dimensional Relevô 3D Gliter prata 35 ml	ACRILEX	R\$ 11,27	R\$ 1.127,00
364	100	Unidade	Tinta Dimensional Relevô 3D Metálico azul, 35 ml (ref. 559)	ACRILEX	R\$ 6,62	R\$ 662,00
365	100	Unidade	Tinta Dimensional Relevô 3D Metálico ouro, 35 ml (ref. 532)	ACRILEX	R\$ 6,62	R\$ 662,00
366	100	Unidade	Tinta Dimensional Relevô 3D Metálico verde folha, 35 ml (ref. 510)	ACRILEX	R\$ 6,62	R\$ 662,00
367	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido amarelo mostarda, 250 ml (ref. 593)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
368	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido amarelo ouro, 250 ml (ref. 505)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
369	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido amarelo pele, 250 ml (ref. 538)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
370	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido azul celeste, 250 ml (ref.503)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
371	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido azul cerúleo, 250 ml (ref.468)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
372	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido azul cobalto, 250 ml (ref. 502)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
373	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido azul mar, 250 ml (ref. 535)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
374	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido azul marinho, 250 ml (ref. 444)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
375	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido azul turquesa, 250 ml (ref. 501)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
376	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido azul ultramar, 250 ml (ref. 443)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
377	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido branca, 250 ml (ref. 519)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
378	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido goiaba queimada, 250 ml (ref. 448)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
379	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido jacarandá, 250 ml (ref. 497)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
380	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido laranja, 250 ml (ref. 517)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
381	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

ESTADO DE MINAS GERAIS

			magenta, 250 ml (ref. 449)			
382	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido marrom, 250 ml (ref. 531)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
383	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido marrom, 250 ml (ref.565)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
384	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido ocre ouro, 250 ml (ref.573)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
385	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido preto, 250 ml (ref. 520)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
386	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido púrpura, 250 ml (ref. 550)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
387	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido púrpura, 250ml (ref. 450)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
388	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido púrpura, 250ml (ref. 550)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
389	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido rosa chá, 250 ml (ref. 537)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
391	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido rosa, 250ml (ref. 442)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
392	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido salmão, 250 ml (ref. 518)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
393	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido salmão, 250 ml (ref.518)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
394	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde bandeira, 250 ml (ref. 511)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
395	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde folha, 250 ml (ref. 510)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
396	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde grama, 250ml (ref. 482)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
397	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde maçã, 250 ml (ref. 802)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
398	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde musgo, 250 ml (ref. 513)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
399	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde oliva escuro, 250ml (ref. 447)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
400	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde oliva, 250 ml (ref. 445)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
401	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde pinheiro, 250ml (ref. 446)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
402	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde sépia, 250 ml (ref. 451)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
403	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido verde sépia, 250 ml (ref. 551)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
404	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido vermelho escarlata, 250 ml (ref.508)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
405	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido vermelho tomate (ref. 583)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
406	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido vermelho vivo, 250 ml (ref. 541)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

C E P . 3 9 . 2 4 8 - 0 0 0

C N P J 1 7 6 9 5 0 4 0 / 0 0 0 1 - 0 6

E S T A D O D E M I N A S G E R A I S

407	100	Unidade	Tinta para pintura em tecido vinho, 250 ml (ref. 565)	ACRILEX	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
418	10	Unidade	Zipper 18cm com dentes, cor azul	RITAS	R\$ 1,75	R\$ 17,50
419	10	Unidade	Zipper 18cm cor amarelo com dentes dourados	RITAS	R\$ 1,75	R\$ 17,50
420	10	Unidade	Zipper 18cm cor laranja com dentes dourados	RITAS	R\$ 1,75	R\$ 17,50
421	10	Unidade	Zipper 18cm cor vermelho com dentes dourados	RITAS	R\$ 1,75	R\$ 17,50



O valor total da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é **R\$ 286.470,60** (duzentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e setenta reais e sessenta centavos).

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 - DO PREÇO

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 16/2022.

II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 16/2022, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 16/2022 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O prazo para retirada da Ordem de Fornecimento será, de cinco dias da data da convocação por parte do Município.

III - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 - DO PAGAMENTO

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria Municipal de Administração Fazenda, em até 30 (trinta) dias, após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$I = (TX/100)$



EM = $I \times N \times VP$, onde:

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII - Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

08 - DAS PENALIDADES

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

II - A recusa injustificada, das detentoras desta Ata, em atender as ordens de fornecimento, dentro do prazo de cinco dias, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 50% (cinquenta por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

III - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 a Administração poderá aplicar, às detentoras da presente Ata, a penalidade, de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

IV - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados as detentoras da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS



I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano, contado a partir da data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 16/2022, o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.e demais normas pertinentes.

II - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados devera ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Gerente do Setor de Compras.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

CEP. 39.248-000

CNPJ 17695040/0001-06

ESTADO DE MINAS GERAIS

13.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 16/2022 e as propostas das empresas classificadas no certame supra-numerado.

13.2. - Fica eleito o foro da Comarca de Curvelo para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

13.3. - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Morro da Garça/MG, 11 de abril de 2022.

MARCIO TULIO LEITE
ROCHA:25904221649

Assinado de forma digital por
MARCIO TULIO LEITE
ROCHA:25904221649
Dados: 2022.04.11 09:09:14 -03'00'

Márcio Túlio Leite Rocha
Prefeito Municipal

PINTANDO E
BORDANDO
COMERCIO LTDA:
41852525000132

Assinado digitalmente por PINTANDO E BORDANDO
COMERCIO LTDA:41852525000132
DN: C=BR, S=MG, L=BELO HORIZONTE, O=ICP-Brasil,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CNPJ A1, OU=AR DIGITAL NORTE SUL,
OU=Videoconferencia, OU=14504711000108, CN=PINTANDO
E BORDANDO COMERCIO LTDA:41852525000132
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-18 16:44:29
Foxit Reader Versão: 9.7.1

Pintando e Bordando Comercio Ltda.
CNPJ: 41.852.525/0001-32

Testemunhas:

Geleome Soares da Silva
CPF: 102.193.996-98

Luiz Marques dos Neves
CPF: 144.400.576-67

PUBLICIDADE

AF XADO EM 18/04/2022

ASS. DO RESPONSÁVEL